qui ambitum universæ urbis tradit fuisse stadiorum c lxxx; id est, millium xxi cum dimidio. Atque hunc verum esse eius ambitum, facile deprehendat, qui crepidines, quibus superinstructa fuit urbs, à mari ad Euryelum usque tumulum circummetiatur. nam totus urbis antiquæ locus, uno perpetuoque saxo constans, reliquo circà solo elevatior est. Aequalem omnibus partibus fuisse Athenis, vel inde maximè patet, quòd cum hac illam auctores iisdem penè verbis contendunt. Diodorus quidpe, lib. xvi, ait Dionysium possedisse *πλὴν μέρους τῶν ἑλλωίδων*, id est, urbem Græcarum maximam. & Cicero, in dicto in Verrem lib. iiii, Urbem, inquit, Syracusas maximam esse Græcarum urbium pulcherrimamque omnium, sæpè audistis. Hæc à Cicerone mutuatum esse in Athenis suis concelebrandis Aristidem, dice-
res. Cæterùm in muris Syracusarum depingendis, turris omisisset, memoriâ haud dubiè lapsus, video Mirabellam. Dionysium in omni Epipolarum juxtâ & Insulæ muro *πύργους* excitasse *πικρὸς καὶ ὑψηλὸς*, id est, turris crebras atque excelsas, suprà è Diodori lib. xiiii intellectum est. De Tychâ ita tradit Livius, lib. xxv: *Iam mille armorum ceperant partem, quum ceteri admotis pluribus scalis in murum evadebant; signo ab Hexapulo dato: quò per ingentem, solitudinem erat perventum; quia magna pars, in turribus epulati, aut sopiti vino erant, aut semigraves potabant.* Ad eundem modum in Acradinâ quoque fuisse turris, haud dubium est. In Insulâ tamen nonnullas posuit ipse Mirabella. Atque hætenus veterum Syracusarum ortum, incrementum, situm, & magnitudinem generatim aperuisse sufficiat.

Nunc proxima urbi quædam loca exponemus. Apud Theocritum, in Idyllio i, hæc leguntur:

καὶ ποταμοὶ, τὸ χεῖρ καλὸν κατὰ Θύμπερον ὕδαρ.

Id est, ut interpres vertit:

— Vale Arethusa,

Et vos fluvii, qui juxta pulcram Thymbridis undam fluitis.

Apud Virgilium, Aeneid. lib. iii, sic Aeneas de Italiæ flumine Tiberi loquitur:

Si quando Tybrin vicinaque Tybridis arva

Intraro, gentique mea data mœnia cernam.

Ad quæ ita Servius: Fluvium, pro quo regem ipsum posuit Tybrin, qui in hunc cecidit fluvium, & ei nomen dedit. nam antea Albula dicebatur: ut ostendit in septimo [lege octavo] Virgilius. Alii volunt non Tybrin cecidisse, sed Tyberinum, regem Albanorum: à quo Tyberis dictus est. Ut autem Tybris dicatur, hæc ratio est: Quodam tempore Syracusani, victores Atheniensium, ceperunt Syracusis ingentem hostium multitudinem; & eam, caesis montibus, fecerunt addere munimenta civitati. Tunc, auctis muris, etiam fossa intrinsecus [lego, extrinsecus] facta est; qua, flumine admissio repleta, munitiorem redderet civitatem. Hanc igitur fossam per hostium penam & injuriam factam, Tybrin vocarunt *ἄρο τῶν ἑλλήνων*. Postea profecti Siciliam ad Italiam, eam tenuerunt partem, ubi nunc Roma est, usque Rutulos & Ardeam. unde est: Fines super usque Sicanos, & Albulam fluvium ad imaginem fosse Syracusanae Tybrin vocaverunt; quasi *ἑλλήνων*. Circa Syracusas autem esse fossam Tybrin nomine, Theocritus 40 meminit. Aeneidos verò lib. vii ita Euander Aeneam adfatur:

Tunc manus Ausoniae & gentes venere Sicanae;

Sæpius & nomen posuit Saturnia tellus:

Tum reges, aspera, immani corpore Tybris;

A quo post Itali fluvium cognomine Tybrin

Diximus, amisit verum vetus Albula nomen.

Ad hæc ita idem Servius: Immani corpore Tybris. Hic Tuscorum rex fuit: qui juxta hunc fluvium pugnans cecidit; & ei nomen imposuit: vel, ut quidam volunt, à Glauco, Minois regis filio, occisus est. Alii volunt, ipsum ipsum regem latrocinatum esse circa huius fluminis ripas; & transeuntibus crebras injurias intulisse. unde Tybris, quasi *ἑλλήνων*, dictus est, *ἄρο τῶν ἑλλήνων*, id est, ab injuriâ. nam amabant maiores, ubi aspiratio erat, & ponere. Alii, ut suprà diximus, volunt, eos, qui de Sicilia venerunt, Tybrin dixisse à similitudine fosse Syracusanae, quam fecerunt per injuriam Afri & Athenienses juxta civitatis murum. En tibi germanum atque insigne putidarum grammaticorum fabularum immaniumque nugarum exemplar. Syracusanos Athenienses, sub duce Niciâ devictos, in Latomias sive Lapidinas Syracusanas dedisse, suprà ex Thucydide, Diodoro, atque Plutarcho intellectum, hinc igitur primum ista de caesis montibus & fossâ ab Atheniensibus captivis

stus captivis facta conficta est fabula grammaticis istis . quam porro improbè atque ineptè contraque omnem historiarum seriem concinnarunt. quidpe Athenienses à Syracusanis victos esse anno antè, quàm Callias summum Athenis gereret magistratum, id est, Olympiadis LXXIII anno IIII, auctor est Diodorus lib. XIII. Siculos autem non ex Sicilia in Italiam unquam venisse, sed hanc antiquissimam eorum fuisse sedem; eaque pulsos LXXX annis ante Troianum bellum, id est, antequàm Athenienses à Syracusis vincerentur annis 1500 LXXXIII, in Siciliam tandem venisse, supra cap. II ostensum est. Nihil igitur est, quòd Mirabella ex istorum grammaticorum fide atque auctoritate quidquam de fossâ Tybride apud Euryelum tumulum, qui nunc vulgò dicitur *Belvedere*, demonstrare velit; quum nulla alia eius reperierit circa veterum Syracusarum locum vestigia. Quamvis in eâ Tybride fossâ nullam Servius memorat aquam; tamen Mirabella ingens eam tullisse flumen, ex supra dictis Theocriti versibus docet. Hi igitur excutiendi crunt. Scholia in eos ita habent: Θύμβριδος.] ποταμὸν Σικελίας εἶναι Φασι καὶ τῶν. Ἄλλως: Θύμβρις κατὰ ἕνα γλῶσσαν ἢ γάλαθα. Ἰνὲς δὲ Σικελίας ποταμὸν ἔφασαν Θύμβριδα. ἢ, Θύμβρις, ποταμὸς Σικελίας, ἐφ' ᾧ μυθεύεται Ἡρακλῆς τὰς ἐκ τῆς Ἐρεθίας [scribe Ἐρεθίας] ἕως ἐλαίων ἐν τῷ θαλάσσιον. Ἰσοκράτης δὲ χαμῶν ἀντιπερβλήτης, χῶσται τὸν ποταμὸν, καὶ ἐπιπέδον ποιῶσαι, ἐφ' ᾧ οἱ κέφαλοι διαδαινύονται κατοικῆντες. Ἀσκληπιάδης δὲ ὁ Μυρλεανός [scribe Μυρλεανός] διὰ τὸ Δ γράφει Δύμβρις, ἢ κατὰ γλῶσσαν γάλαθα. ἄλλοι δὲ τὸν Τύμβριδος. Interiisse vocabulum ante vocem γλῶσσαν, item in fine quædam deesse, manifestum est. reliqua sic interpretor: *Thymbridis*.] Hunc quoque Siciliae annem esse aiunt. *Aliter: Thymbris, quadam lingua est mare. quidam verò Siciliae flumen esse dixerunt. Vel: Thymbris, fluvius Siciliae. ad quem fabulantur pervenisse Herculem, quum boves ex Erithyâ ageret. superveniente autem ingenti tempestate, aggeribus actis flumen plantitrii induxisset, in quo cephalus degere ostenduntur. Asclepiades verò Myrleanus, per D scribit Dymbris; que lingua est mare. Alii à Tymbride. Nobiles fuisse atque celebratos in Symatho flumine cephalos sive mugiles, supra cap. X ostensum est. hunc igitur an illi intellexerint fluvium, haud facillè dixerim. ceterum Asclepiades iste Myrleanus, ante natum Iesum, Pompeii Magni ætate vixit; teste Svidâ.*

30 Iam antiquis igitur illis temporibus dubium atque controversum fuit, quidnam τῆς Θύμβριδος voce Theocritus intellexisset; plerisque mare interpretantibus. Sane ita dicti versus sensus struendus erat; ποταμοὶ, τὰ χεῖρ καλὸν ὕδωρ κατὰ Θύμβριδος. id est, *fluvii, qui pulcrum funditis aquam in Thymbrin. hoc est, ut illi interpretati sunt, in mare.*

Ceterum versus septemtriones haud procul à Syracusis locus, sive vicus fuit, LEON vicus. Thucydidi ac Livio Λέων, LEON, dictus. Livius, lib. XXIII: *Marcellus retro in Leontinos redit. frumentoque & com meatibus aliis in castra convectis, presidio ibi modico relicto, ad Syracusas obsidendas venit. Inde Appio Claudio Romam ad consulatum petendum missò, T. Quinctium Crispinum in eius locum classi castrisque profecit veteribus. ipse hibernacula quinque passuum ab Hexapylo (Leontiam vocant locum) communiit adificavitque.*

40 En quid hoc est? castra ad obsidendam oppugnandamque urbem ad quinque millia passuum ab eâ habere remota? Qui enim inde subiti, qui occulti & improvisi impetus in muros fieri, qua ratione com meatuum & subsidiorum receptus prohiberi potuerunt? Minimè profectò credibile est: locumque istum Livii corruptum esse, ut & complura alia in hac Syracusanæ obsidionis historiâ, certum est. Ipse Livius postea: *Inde terrâ marique simul cepta oppugnari Syracusæ. terrâ, ab Hexapylo; mari, ab Acradinâ. Propius igitur ipsam urbem fuere.* Apud Thucydidem sic scriptum legitur lib. VI: Οἱ δ' Ἀθηναῖοι ταύτης τῆς νυκτὸς τῆ Ἐπιγυνομένη ἡμέρᾳ ἐξετάζοντο, καὶ ἐλάθοντο αὐτὲς πᾶντ' ἤδη τῷ στραπέματι ἐκ τῆς Κατάνης ὄροντες κατὰ τὸν Λέοντα καλόμενον, ὃς ἀπέχει τῶν

50 Ἐπιπόλων ἐξ ἢ ἐπὶ τῶν σταδίων, καὶ τὰς περὶ τὸν Ἰσοκράτους, τῆς πενασθὲν ἐς τὴν Θάψον καθρομισόμενοι. ὁ δὲ περὶ τὸν σταδίων ἐχώρει ὄρωντες ὄροντες τὰς Ἐπιπόλους. Id est: *Postera luce, que eam noctem consequuta est, Athenienses, recensitis copiis, cum iis omnibus Catanâ profecti, regione loci, cui nomen Leon, sex vel septem stadia ab Epipolis distiti, clam hoste pediatum in terram exponunt; navisque Thapso adpellunt. Pediatum protinus ad Epipolas cursu contendit.* Ex hoc loco audacter Livii vitiata verba sic emendaverim: Ipse hibernacula mille & quingentis passibus ab Hexapylo (Leontem vocant locum) communiit adificavitque. Sic eodem libro antea: *Hæc nunciata quum essent Romanis, ex Leontinis mota sunt*

extemplo castra ad Syracusas. Et ab Appio legati per portum missi fortè in quinqueremi erant. præmissa quadrivemis quum intrasset fauceis portus, capitur. legati agrè effugerunt. Et jam non modò pacis, sed ne belli quidem jura relicta erant; quum Romanus exercitus ad Olympium (Iovis id templum est) mille & quingentis passibus ab urbe castra posuit. Ad alteram fuisse urbis partem, versùs meridiem, post ostendam. Mirabella, duos fuisse diverfos locos Leontem Thucydidis & Leontiam Livii, tribus demonstrare se posse putavit argumentis. quorum primum ex intervallorum, quæ suo quisque tribuit auctor loco, magnà diversitate, alterum ex ruderibus, quæ quinque millibus passuum ab Epipolis se deprehendisse ait, tertium ex Hugonis Falcandi auctoritate colligit. Ad primum jam antè satis responsum. nempe non posse castra Romanorum, 10 Syracusas obfidentium, tam longè distita fuisse. Ad alterum quod attinet; nihil mirum, si in tam magnæ tamque celebris urbis agro suburbano complura etiam nunc veterum ædificiorum passim reperiantur vestigia, quum extra omnem controversiam tota urbs, quæ aditus ad eam à terrâ patuit, cum vicis tum privatorum ædificiis villisque fuerit circumseptâ. Reliquum igitur est, uti Falcandi auctoritatem videamus. Eius verba in Historiâ Siculâ leguntur ista: Eodem anno, quartâ die Februarii, vehemens terra motus tamâ Siciliam concussit violentiâ, ut in Calabria quoque circa Rhegium opidag. proxima sentiretur. Catanensium opulentiissima civitas usque adco subversa est, ut ne una quidem domus in urbe superstes remanserit. Leontium, nobile Syracusanorum opidum eadem terre concussione subversum: opidanorum plerosque ruentium ædificiorum moles consumpsit. multa præterea in finibus Catanensium ac Syracusanorum castella diruta sunt. 20 multis in locis terra dehiscens, & novos protulit fonteis, & veterum nonnullos obstruxit. Syracusis Arcthusa, fons nominatissimus, de limpido turbulentus effectus, saporem falsum multâ maris admixtione traxit. Heic Mirabella Leontium istud nobile Syracusanorum opidum eundem esse vulg locum, quem Leontiam adpellet Livius, v millibus passuum ab ipsis Syracusis distitum. At quis non credat, Leontinorum Falcandum intellexisse opidum, quod tum in Syracusanorum ditione fuit? En; multa præterea, inquit, in finibus Catanensium ac Syracusanorum castella. nec ullam aliam Leontini agri facit mentionem; quum expers tantæ cladis, ut in medio utriusque urbis positus, esse minimè potuerit. Manet igitur certum fixumque, apud Livium dicto 30 loco & vocabulum loci esse corruptum, & numerum millium viciatum.